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Uppdraget
Hjälpmedelsinstitutet har fått i uppdrag av regeringen att under tre  
år genomföra en försöksverksamhet för att öka användandet av service- 
och signalhundar och för att utvärdera i vilken utsträckning insatser av 
dessa hundar kan fungera som komplement eller alternativ till andra 
insatser för personer med funktionsnedsättning. Service- och signal-
hundar (sos-hundar) är tränade att hjälpa personer med funktionsned-
sättning med olika tjänster i det dagliga livet. Användningen av dessa 
hundar är i dag liten och inget organiserat offentligt stöd finns.

Hjälpmedelsinstitutet (HI) administrerar försöksverksamheten och 
Socialstyrelsen kommer att utvärdera försöket. Den totala kostnaden för 
satsningen beräknas till 6 miljoner kronor. En slutrapport skall lämnas 
senast i februari år 2012.

Syftet med försöket
Syftet är att öka antalet service- och signalhundar i aktiv tjänst för 
att kunna genomföra en utvärdering av konsekvenserna av en ökad 
användning. I begreppet servicehundar ingår även alarmerande hundar 
typ diabetes- och epilepsihundar. Dessa hundar känner av när brukaren  
är på väg att få en känning/ett anfall och gör då brukaren uppmärksam 
på detta.

I försöket kommer brukarna att före, under och efter utbildning av ser-
vice- och signalhundarna få svara på frågor om bland annat förändring 
av antalet assistanstimmar, minskat behov av vård, grad av livskvalitet 
och ökad självständighet.

Mål och avgränsningar
•	 Att utvärdera hur användningen av service- och signalhundar på-

verkar brukarnas behov av offentliga stödinsatser (Socialstyrelsen).

•	 Att under den treåriga projekttiden öka antalet utbildade service-  
och signalhundar med 50–60 hundar (Hjälpmedelsinstitutet).

•	 Att informera kommuner och landsting om resultat och erfarenheter 
av användningen av service- och signalhundar (Hjälpmedelinstitutet 
och Socialstyrelsen).

Informationsinsatser
Informationsinsatser av olika slag kommer att ske kontinuerligt. För att 
underlätta informationsspridningen kommer en informationsportal om 
assistanshundar (ledarhundar samt service- och signalhundar) att upp-
rättas som är knuten till Hjälpmedelsinstitutets webbplats, www.hi.se.



För ytterligare information om ansökan och hur utbildningen går till, gå in på www.soshund.se,  
ring SoS-förbundets kansli på telefon 0435-341 30 måndagar kl 15–17 eller tisdag–fredag kl 10–12 
eller skicka e-post till kansli@soshund.se. 

För övrig information om projektet, se baksidan på denna folder.

Förväntade effekter av försöksverksamheten
•	 Att ett 60-tal service- och signalhundar och förare (ekipage) utbildas 

inom projektet, för att kunna studera samhällsekonomiska effekter 
och eventuella hälsoeffekter hos brukare.

•	 Att tydliga kriterier för vilka ekipage som kan få en utbildning,  
tas fram.

•	 Att hundarna får en enhetlig identifikation, typ täcken och legitima-
tion, oavsett var de utbildats, förutsatt att de är utbildade enligt de 
kriterier som de certifierade instruktörerna arbetar efter.

•	 Att de kommuner som ännu inte gjort förändringar i sin lokala ord-
ningsstadga, som innebär att service- och signalhundar likställs med 
ledarhundar i det offentliga rummet, genomför dessa förändringar.

Utbildning av service- och signalhundar
•	 Utbildningen skall ske enligt SoS-förbundets regler och system.  

SoS-förbundet är ackrediterat enligt internationella ADEu:s normer 
för utbildning av assistanshundar och förare.

•	 Tydliga parametrar upprättas för jämförelser före och efter utbild-
ningen.

•	 Samtliga deltagande ekipage skall engagera sig i uppföljningskraven 
och se detta som en möjlighet att erhålla ett stabilt system för  
utbildning av service- och signalhundsekipage.

Ansökan om att få delta i utbildning och att finansiering sker genom 
projektet, ställs till SoS-förbundet. Förbundet skickar vidare ansökan 
till Hjälpmedelsinstitutet, som sammanställer och bedömer om ytterli-
gare uppgifter erfordras. Beslutet om vilka ekipage som skall finansie-
ras via projektet tas två gånger om året av Hjälpmedelsinstitutet.

Instruktörerna skall vara certifierade enligt vissa principer. Dessa är 
ännu ej helt fastlagda, varför inledningsvis SoS-förbundets krav är  
vägledande.

De brukare som skall ingå i projektet måste ställa upp på ett antal krav, 
bland annat redovisning av hur situationen förändrats efter det att man 
tillsammans med sin hund genomgått ett godkänt slutprov. Man skall 
även besvara ett antal frågor och enkäter under utbildningen samt i 
möjligaste mån vara tillgänglig för intervjuer m.m. under projektet.



Information om regeringsuppdraget och 
försöksverksamheten

Hjälpmedelsinstitutet, Lars Gordér, lars.gorder@hi.se 
Tfn 08-620 17 62

Läs mer om uppdraget och om service- och signalhundar på 
Hjälpmedelsinstitutets webbplats www.hi.se/projekt.

Hjälpmedelsinstitutet är ett nationellt kunskapscentrum inom  
området hjälpmedel och tillgänglighet för människor med  
funktionsnedsättning.

Hjälpmedelsinstitutet arbetar för full delaktighet och jämlikhet  
genom att medverka till bra och säkra hjälpmedel, en effektiv  
hjälpmedelsverksamhet och ett tillgängligt samhälle. 

Hjälpmedelsinstitutets verksamhet omfattar:
• provning och stöd vid upphandling av hjälpmedel
• forskning och utveckling
• utredningsverksamhet
• utbildning och kompetensutveckling
• internationell verksamhet 
• information och kommunikation

Hjälpmedelsinstitutets huvudmän är staten och Sveriges Kommuner  
och Landsting.
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Box 510, 162 15 Vällingby
Tfn 08-620 17 00
Fax 08-739 21 52
Texttfn 08-759 66 30
E-post registrator@hi.se
Webbplats www.hi.se		  Best nr 09324


